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Shrnutí:

Byly připraveny dvě cyklopentadienidové soli s pendantními nitrilovými skupinami ve

formě příslušných lithných solí a tyto soli byly dále využity pro přípravu metalocenových

komplexů titanu a zirkonia. Jeden z ligandů již byl v literatuře popsán, druhý je nový,

stejně jako všechny připravené metalocenové komplexy prvků 4. skupiny. Výchozími

látkami uvedených syntéz byly 6,6-dimethylfulven a spiro[2.4]hepta-4,6-dien, které

nukleofilním atakem 2-lithio-2-methylpropannitrilu poskytly příslušné substituované

cyklopentadienidy lithné. Ty byly charakterizovány 1H a 13C NMR a infračervenou

spektroskopií. Z těchto lithných solí byly připraveny reakcí s Cp*TiCl3 a Cp*ZrCl3

příslušné metalocen dichloridy. Rentgenostrukturní analýzou byly objasněny struktury

připravených titanocen dichloridů v pevné fázi, které mohly být porovnány se známou

strukturou dříve připraveného homologického derivátu. Odpovídající zirkonocen

dichloridy se bohužel vykrystalizovat nepodařilo. Kromě toho byly všechny připravené

metaloceny charakterizovány 1H a 13C NMR spektroskopií, infračervenou spektroskopií a

hmotnostní spektrometrií. U krystalických titanocen dichloridů byly také stanoveny body

tání a provedena elementární analýza. Zejména připravené lithné soli substituovaných

cyklopentadienů mohou být využity pro navazující práci. Mohou sloužit jako výchozí

materiály pro přípravu nových bifunkčních ligandů, případně i organometalických

komplexů s jinými přechodnými kovy.

Klíčová slova: substituované cyklopentadienylové ligandy, nitril, lithná sůl, titanocen,

zirkonocen, rentgenostrukturní analýza, jaderná magnetická rezonance, hmotnostní

spektrometrie, infračervená spektroskopie
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Abstract:

Two cyclopentadienide salts with pendant nitrile groups were prepared in the form of their

corresponding lithium salts and these salts were utilized for the preparation of titanium and

zirconium metallocene complexes. One of the ligands was already described in the

literature, while the other as well as all the prepared group 4 metallocene complexes are

new compounds. Starting materials for these syntheses were 6,6-dimethylfulvene and

spiro[2.4]hepta-4,6-diene which, upon a nucleophilic attack by 2-lithio-2-

methylpropanenitrile, afforded the corresponding substituted lithium cyclopentadienides,

which were characterized by 1H and 13C NMR spectroscopy and infrared spectroscopy.

Then lithium salts were reacted with Cp*TiCl3 and Cp*ZrCl3 to give the corresponding

metallocene dichlorides. Solid-state structures of the prepared titanocene dichlorides were

elucidated by means of single crystal X-ray diffraction analysis. The obtained structures

allowed a comparison with the known structures of the previously prepared homologous

derivative. Unfortunately the corresponding zirconocene dichlorides did not crystallize.

Moreover, all the newly prepared metallocenes were characterized by 1H and 13C NMR,

and IR spectroscopies and mass spectrometry. Melting points were determined and the

elemental analysis performed for crystalline titanocene dichlorides. The prepared

compounds, especially the lithium salts of substituted cyclopentadienes may be utilized in

the follow-up work. They may serve as precursors for new bifunctional ligands or

alternatively for complexes of other transition metals.

Keywords: substituted cyclopentadienyl ligands, nitrile, lithium salt, titanocene,

zirconocene, X-ray structural analysis, nuclear magnetic resonance, mass spectrometry,

infrared spectroscopy

7

1 Úvod:

1.1 Cyklopentadienylové komplexy prvků 4. skupiny

Koordinační sloučeniny prvků 4. skupiny s cyklopentadienylovými ligandy [1], v

nichž je alespoň jeden cyklopentadienylový anion η5-koordinován ke kovovému centru, lze

zařadit mezi organokovové sloučeniny nebo je lze také označit za nebenzoidní areny. První

komplexy tohoto typu, připravené v roce 1954 [2], byly titanocen dichlorid a zirkonocen

dichlorid. Jedná se o krystalické diamagnetické látky. Titanocen dichlorid je červený a

zirkonocen dichlorid je bezbarvý. Mají pseudotetraedrickou strukturu se dvěma -

koordinovanými Cp– anionty a dvěma kovalentně vázanými chloridy. Díky přítomnosti Cp

ligandů, které formálně vystupují jako donory šesti elektronů, jsou tyto komplexy

koordinačně nasycené, z čehož plyne jejich nižší reaktivita například oproti TiCl4 či ZrCl4.

Tyto sloučeniny jsou v pevném stavu stálé na vzduchu, nerozpustné ve vodě, ale dobře

rozpustné v polárních organických rozpouštědlech. V roztocích se působením vlhkosti

pomalu hydrolyzují, proto je vhodné při manipulacích s těmito látkami užívat inertní

techniky.

Cyklopentadienylové komplexy prvků 4. skupiny se využívají především jako

prekatalyzátory homogenních polymeračních reakcí olefinů [3]. Tento typ polymerace

zpravidla zahrnuje aktivaci prekatalyzátoru organohlinitým činidlem, nejčastěji v podobě

methylaluminoxanu či trialkylhliníku, kdy vzniká kationtový komplex, který může

koordinovat olefin (schéma 1.1.1.). Kromě toho se metaloceny titanu a zirkonia využívají

v organické syntéze [1,4] jako prekurzory pro výstavbu složitých organických molekul a

zejména titanoceny jsou studovány také jako látky s potenciálními cytostatickými účinky

[5].
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Schéma 1.1.1. Mechanismus polymerace ethylenu na metalocenech 4. skupiny.

Příprava metalocen dichloridů je založena nejčastěji na reakci MCl4 s cyklopentadienidem

lithným nebo sodným, které se připraví reakcí cyklopentadienu se silnou bází typu

butyllithia nebo reakcí s kovovým sodíkem. Reakce se provádí v tetrahydrofuranu, který

slouží jako rozpouštědlo alkalických solí cyklopentadienu a zároveň snižuje reaktivitu

MCl4, protože reaguje in situ za vzniku aduktu MCl4 ∙ 2THF, který není tak reaktivní a

reakce probíhá za kontrolovanějších podmínek. Samotná reakce pak probíhá ve dvou

krocích, nejprve vzniká CpMCl3 a následně Cp2MCl2. Za těchto podmínek ale není možné

touto metodou selektivně připravit polosendvičový komplex CpMCl3 (schéma 1.1.2.).
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Schéma 1.1.2. Příprava metalocen dichloridů 4. skupiny.

Samotné polosendvičové komplexu typu CpMCl3 mají v chemii

cyklopentadienylových komplexů 4. skupiny velký význam, neboť se z nich dají připravit

metaloceny se dvěma různými cyklopentadienylovými ligandy [6]. U těchto komplexů je

centrální atom reaktivní, takže není možné na zavést substituenty na cyklopentadienylové

kruhy podobně jako u ferrocenu. Důležitým faktorem je také vliv substituentů na

cyklopentadienylovém kruhu, které ovlivňují stabilitu komplexu s centrálním atomem.
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Velmi často se proto využívají permethylované prekurzory typu Cp*MCl3, neboť

methylové skupiny zvyšují elektronovou hustotu -systému, což výrazně zvyšuje stabilitu

interakce mezi silně elektropozitivním kovovým kationtem a tímto ligandem. Komplexy

typu CpMCl3 se obvykle připravují tak, že se cyklopentadienid lithný nebo sodný reaguje v

THF s Me3SiCl. Pokud byl k reakci použit nesubstituovaný cyklopentadien, vzniká směs

tří regioizomerů Me3SiCp, která se vyextrahuje toluenem od anorganických solí.

Transmetalační reakcí v toluenu s MCl4 pak poskytuje CpMCl3 [7] (schéma 1.1.3.),

přičemž použité rozpouštědlo zde hraje velkou roli – není možné použít éterická a jiná

koordinující rozpouštědla. Kromě této metody lze užít i jiné metody, např. redistribuční

reakce mezi Cp2MCl2 a MCl4, avšak pro mnohé substituované komplexy tento postup

nelze prakticky užít.

1. BuLi nebo Na

2. Me
3
SiCl

M = Ti,Zr,Hf SiMe3

MCl
4

M
Cl

Cl
Cl

Schéma 1.1.3. Příprava polosendvičových komplexů prvků 4. skupiny.

Kromě chloro komplexů je možné obdobnými reakcemi či substitucemi např.

s BBr3 či BI3 připravit i bromo a jodo komplexy, které mají podobné vlastnosti, jsou však o

něco reaktivnější a především více náchylné k hydrolýze. Reaktivita metalocen fluoridů je

však na rozdíl od ostatních halogenidových komplexů vzhledem k určité afinitě


[…]


naměřeno C 60.81 %, H 7.01 %, N 3.41 %.

EI-MS, m/z: 413 (74, [M]+·), 378 (46, [M-Cl]+), 278 (96, [M-C5Me5]
+), 135 (95, [C5Me]+),

92 (33, [C5H4CH2CH2]
+).

4.3.8 Příprava [(5-C5Me5)(5-C5H4CH2CH2CMe2CN)ZrCl2] (8)

Ke směsi Cp*ZrCl3 (299 mg, 0.90 mmol) a lithné soli 6 (150 mg, 0.90 mmol) bylo

přikapáno 15 ml THF za současného ochlazení na –90 °C. Po ohřátí baňky na laboratorní

teplotu se reakční směs nechala přes noc míchat. THF byl odpařen a produkt vyextrahován

3x 10 ml toluenu. Spojený toluenový extrakt byl zahuštěn asi na 5 ml a vysrážen 20 ml

pentanu. Matečný roztok byl odsán, produkt byl triturován 3x 10 ml pentanu a vysušen za

pomoci vakua. Výtěžek byl 263 mg (64 %) žluto-zeleného prášku.

NMR (CDCl3)
1H:  1.38 (s, 6 H, CMe2), 1.82-1.88 (m, 2 H, CH2CMe2), 2.02 (s, 15 H,

C5Me5), 2.81-2.87 (m, 2 H, C5H4CH2), 5.95, 6.04 (2× zdánlivý t, 2 H, J = 2.7 Hz, C5H4)

ppm; 13C{1H}: 12.5 (C5Me5), 25.6 (C5H4CH2), 26.7 (CMe2), 32.3 (CMe2), 40.5

(CH2CMe2), 112.6, 116.9 (2× C5H4 CH), 124.4 (C5Me5), 124.9 (CN), 133.5 (C5H4 Cipso)

ppm. IČ (Nujol): 2274 (w, CN), 1303 (w), 1264 (w), 1209 (w), 1068 (w), 1026 (m), 949

(w), 911 (w), 806 (s), 732 (s), 690 (s), 633 (w), 609 (m), 593 (w), 542 (w) cm–1.

EI-MS, m/z: 457 (19, [M]+·), 420 (13, [M-Cl]+), 322 (96, [M-C5Me5]
+), 135 (87, [C5Me]+),

92 (91, [C5H4CH2CH2]
+).

4.4 Rentgenová strukturní analýza

Monokrystaly pro rentgenovou strukturní analýzu byly získány při laboratorní

teplotě pomalou difúzí Et2O do roztoku látky 3 v CHCl3 (3: tmavě červená destička, 0.45 ×

0.40 × 0.22 mm), respektive pomalou difúzí pentanu do roztoku látky 7 v CH2Cl2 (7:

tmavě červený hranol, 0.60 × 0.38 × 0.26 mm). Difrakční data byla měřena na přístroji

Bruker Apex II při 150(1) K. Použité záření Mo Kα monochromatizované grafitovým

monochromátorem mělo vlnovou délku λ = 0.71073 Å. Naměřená data byla zpracována
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souborem programů Bruker SAINT [34]. Korekce na absorpci byla u obou látek provedena

metodou multi-scan, která je součástí softwaru difraktometru. Fázový problém byl řešen

přímými metodami v programu SHELXS-97 ref [35], upřesnění struktury bylo prováděno

metodou nejmenších čtverců programem SHELXL-97 ref [36]. Atomy kromě vodíků byly

upřesněny s anizotropními teplotními faktory, vodíkové atomy byly fixovány

v teoretických polohách s izotropními teplotními faktory rovnými násobku izotropního

teplotního faktoru jejich vazebného partnera. Geometrické parametry byly vypočteny a

zobrazení struktur vytvořeno s pomocí programu Platon ref. [37].

Tabulka 4.4.1: Krystalografická data pro sloučeniny 3 a 7

Kód 3 7

Vzorec C22H31NTiCl2 C21H29NTiCl2

M (g mol1) 428.25 414.25

Krystalografická soustava monoklinická monoklinická

Prostorová grupa P21/c P21/c

a (Å) 14.1070(5) 12.5922(4)

b(Å) 8.9063(3) 14.0273(3)

c (Å) 17.4670(6) 12.8976(4)

α () 90 90

 () 104.449(1) 112.801(1)

 () 90 90

V (Å3) 2125.16(13) 2100.14(10)

Z 4 4

Dcalc (g cm–1) 1.339 1.310

μ (mm–1) 0.660 0.666

Tmin, Tmax 0.754, 0.867 0.689, 0.848

Celkový počet difrakcí 27951 14305

Nezávislé/pozorované[a] difrakce 4893/4302 4815/4348

Rint
(%)[b] 2.3 1.8

R (pozorované dif.) (% )[c] 2.72 2.53

R, wR (všechny dif.) (%)[c] 3.28, 7.13 2.91, 6.60

 (e Å3) 0.35, –0.29 0.31, –0.29

[a] Difrakce splňující Io > 2(Io).
[b] Rint = Fo

2  Fo
2(prům)/Fo

2, kde Fo
2(prům) je průměrná intenzita symetricky

ekvivalentních difrakcí.
[c] R = Fo  Fc/Fo, wR = [{w(Fo

2  Fc
2)2}/ w(Fo

2)2]1/2.
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5 Seznam použitých zkratek

Cp η5-cyklopentadienyl

Cp* η5-pentamethylcyklopentadienyl

Me methyl

Et ethyl

Ph fenyl

Bu butyl

i-Pr iso-propyl

t-Bu terc-butyl

PPA polyfosforečná kyselina

LDA lithium diisopropylamid

d6-DMSO dimetylsulfoxid (plně deuterovaný)

THF tetrahydrofuran

EI-MS hmotnostní spektrometrie (s ionizací nárazem elektronu)

NMR nukleární magnetická resonance

IČ infračervená spektrokospie
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