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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru
práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Ad 1 Rozsah předkládané práce je odpovídající, úvod je zpracován na třinácti stránkách, je napsán

velmi hezky a je zaměřen především na reaktivitu studovaných sloučenin. Pouze v některých
případech proniklo do textu trochu chemického slangu, především v oblasti názvosloví.

Ad 2 Práce přináší značné množství dobře zpracovaných experimentálních dat, která přesahují

rozsah běžné bakalářské práce. Nemám závažnějších připomínek a drobné poznámky byly
probrány s autorem osobně.

Ad 3 Celkový počet citací odpovídá typu práce a je s nimi zacházeno rozumně a správně.

Ad 4 Trochu slangu hlavně v názvosloví..

Ad 5 Grafická úroveň práce je velmi dobrá.

B. Obhajoba

Dotazy a připomínky k obhajobě

Úvod se mi moc libil, protože byl orientován na reaktivitu, ale postrádám explicitní porovnání
reaktivity Ti- a Zr-sloučenin.

Na str. 32, obr. 2.5.1 a v textu str. 29 je diskutována pozice nitrilové skupiny vzhledem k Ti. Jaké
jsou vzdálenosti Ti – N ve strukturách ? Mohou mít vliv na orientaci také methylové skupiny na
pendantních ramenech ?

Byly komplexy 4 a 8 alespoň mikrokrystalické ? Poskytovaly práškové difraktogramy ? Proč se
liší sloučeniny Ti a Zr ?

Na str. 39: U přípravy monokrystalů není jasné, zda jde o difúzi přes plynnou fázi nebo nikoliv.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 8.června 2014
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